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NiE TIRANE NIS AGIMI

Kur sheshi «Skénderbe» boshatiset nga njerézit dhe
veturat,
te shtypshkronja «Zéri i Popullit»
rrjeshtohen gazet «Karpate» té gazetave,
gérshetohet dhe pérgafohet
né lindjen e gdo dite
miréméngjezi i ngrohté i shoferéve qé zgjatet te
borité
me zhurmat e metalta té shtypshkronjés.
Jané mbledhur bashké
plegérimat e gengjave, sirenat e trenave dhe t&
uzinave,
dhe ashtu tufé futen
né kolonat e gazetave.
Gjithe tingujt e atdheut né kété shtypshkronje.

Vajza me floké kagurrela dhe sy té trandafilta
paketon e lidh gazetat,
fshatrat dhe gytetet shkruan mbi etiketa.
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Nga ky shesh i vogél, i zakonshém,

kur nis agimi rozé,

shpérndahen si rrezet

Gazet, «Karpate» ngarkuar me gazeta.
Ushgejng, si gjaku, ¢do qelizg,

me fjalén e ngrohté té partisé.

Gjithé atdheu &shté né pritje.



BURONJAT E KUCIT#)

Tarracat pérballé déshmoréve,
vreshta mbi ta,
fshatin q& shumé e donin. ..

Lart,
malet,
ja, aly, sa me doré majat mund ti cikésh.
Lexoj:

Aliu néntémbédhjetévjecar,
Hitua njézet e dy,

Lulua tetémbédhjeté.
Mbi ta — vija té crregullta t& degéve té rrepeve.

Kur hyn prilli, shkrin borén maleve

dhe mbush rrepet me gjethe dhe kéngé bilbilash,
rrepe me rrénjét tek buron njé lumée

i ushqyer me gjak.

*) Vend piktoresk né Kug té Vlorés.
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Buronjat e Kucit, burimi i njé lumi,
shtépité kucgjote — burime gjaku
pér té ardhur agimi.

Rrapua tetémbédhjetg,
dy Xhaferét pa mbushur néntémbédhjeté.

Tréndafilja njézet e tre.
(Maja e trandafiles pérbri
pérkulur géndron, mbi t& gé atéhere.)

Emini katérmbédhjeté. . .
Sa té rinj,
; o, sa té rinj shokét tané plot gjashtédhjeté!

I bardhé, i bardhé
lapidari i Memos
midis majave té Cikés, Vetétimés,
dhe horizontit blu matané maleve, ku shirihet defi.

Njé kéngé labe pérhapet e pérhapet si gurgullimat
e barinjve rreth e qark:

«Nuk mbaj zi, nuk qaj aspak,
se liria i ka kémbét mu né gjak-



CDO NJEZET E TETE NENTOR NE VLORE

Kur ngrihet flamuri ¢cdo njézet e teté néntor né VI1org,
Ismail Qemali zbret nga busti '

te «Sheshi i Flamurit»;

péllumbat e bardhé fluturojné nga pishat dhe nga

mjekra e tij;

kur ngrihet flamuri ¢cdo njézet e teté néntor né Vloré
marinarét zbukurojné néndetset dhe torpedinierét
mbi det dhe nén té me flamuré.

Mbi Sazanin, gé té kujton shqgiponjén gé porsa ulet,
u mbéshtet dielli,
duke i dhéné ngjyrén e flamurit,

detit.

Pérplasen dallgét mbi Sazan;
patat e egra té reve fluturojné mbi te.




MIREMENGJIEZI, ZAHARI

Nuk e di, shok,
por, né radhé tek rrija pér limona,
hyri né dyqan Zaharia me zérin e trashs dhe t& cjerrd,
me flokét té zbardhur,

me trupin prej arkave t& hepuar
dhe mua m’u duk se hyri, né kété dyqan, deti.
Dallgét e médha,

té réndy
té jetés

shkumézuan dhe u thérmuan né flokét e Zahariss.
Zaharia prej vitesh mé kujtohet:
mbart mbi shpatulla buké dhe fruta
dhe thérret: :

— Hapni rrugén,
hapni rrugén, shoké.
Né shpiné té tij géndrojné kaluar
male té téra me limona, nespulla, ullinj
dhe buké té ngrohta,



mbi shpiné géndrojné kalapeci, hopa
fémijét e tij dhe bota.

Ndaj ¢do méngjez
kur né rrugé dégjohet zéri 1 tij,
té gjithé e dimé:
dyganet u furnizuan me qumésht dhe buké

té ngrohté.
— Miréméngjezi, Zahari!




